
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 16 de maio de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 956 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 4 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 052, DE 15 DE MAIO DE 2023 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 1.000,00. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no art. 7º, I, “a” da Lei Municipal nº 

2.440/2023: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), na seguinte 

dotação orçamentária: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 224 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 
  

TOTAL R$ 1.000,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o art. 1º, a 

redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias. 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 435 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 
  

TOTAL R$ 1.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 15 de maio de 2023. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

26/05/2023 a partir das 09h00min, licitação Processo n° 098/2023 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR 

LOTE, objeto: Registro dos Preços para aquisição fraldas para 

pacientes com Processo no GUD – Gerenciamento de Usuários com 

Deficiência - sistema Estadual. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

General Câmara/RS, 15 de maio de 2023. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Aline Inácio da Silva Leites Aires. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 16 de maio de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 956 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 4 

 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Andreia Cristiane Jaques da Silva 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$3.000,00 (três mil reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Andreia Luciane de Souza – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Angela Maria dos Santos de Vasconcelos – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Bruna Souza da Silva – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Carlos dos Santos Ladvig 02698947055 – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$2.000,00 (dois mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 
Concessionário: Carolina Kuplich de Freitas 00658963198. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 
Concessionário: Cervejaria Reisen Bier Ltda – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 
Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Cleonilton Moraes Almeida. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Evandro de Oliveira – Bar – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Evandro Luis Castro Krever – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$2.000,00 (dois mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Éverson Flôres. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Fábio Demarco Echevenguá. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 
Concessionário: Guilherme Rosa da Luz Locações – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 
Concessionário: Janes Antônio Panczinski – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 
Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 16 de maio de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 956 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 4 

 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Juliano Sanguine Escouto Haefliger98068148000 – 
ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 
Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 
 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Julio Cesar Nunes Peixoto 74724762004 – ME. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$2.000,00 (dois mil reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 
 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Junior Comércio de Cabelos Ltda – ME. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 
 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: LF Armazem Ltda – ME. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$2.000,00 (dois mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 
 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Luis Fernando Silva de Freitas 57770352053 – ME. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Manus Bar e Restaurante Ltda – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$5.000,00 (cinco mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Marcos Correa da Silva. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Marcos Roberto do Nascimento. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Morgana Alves dos Santos – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Narimã Elizabete da Silva Azevedo. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Patricia Gulart Nunes Martins 92677088053 – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Renata da Silveira de Souza. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 
Concessionário: Renato de Campos Rosa 99471477034 – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 
Concessionário: Rosana Lima da Rosa 83131310049 – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 
Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 16 de maio de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 956 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 4 de 4 

 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 

Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Silvio Renato da Silveira. 
Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 

exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Data da assinatura: 25/04/2023. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Sirio Luis Santos Martins 46306030000 – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM 

PÚBLICO 

 
Concedente: Município de General Câmara. 

Concessionário: Rocha & Fonseca Comércio de Bebidas Ltda – ME. 

Objeto: Concessão de uso de bem público, de forma remunerada, para 
exploração de espaços comerciais na Festa do Município, edição 2023. 

Valor: R$3.000,00 (três mil reais). 

Data da assinatura: 25/04/2023. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação por 

Credenciamento Nº03/2023. Processo Nº85/2023. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2023-05-16T11:26:25-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




